
  

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    22 

del  

17/03/2016 

 
 
OGGETTO : 

AUTORIZZAZIONE   AL   SINDACO   A   STARE   IN  GIUDIZIO  ED  A RAPPRESENTARE  

L'ENTE  NEL  CONTENZIOSO  TRIBUTARIO RELATIVO AL RICORSO  PROPOSTO  DA  

PLATANI  SRL ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE  DI  NOVARA 

AVVERSO L'AVVISO DI ACCERTAMENTO N. 107 DELL'11.11.2015  RELATIVO 

ALL'I.C.I. PER L'ANNO 2010 EMESSO DAL COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  diciassette, del mese di  marzo, alle ore  15 e 
minuti  45,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N. 22 del 17.3.2016 
 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A STARE IN GIUDIZIO ED A 

RAPPRESENTARE L’ENTE NEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO RELATIVO AL 

RICORSO PROPOSTO DA PLATANI S.R.L.  ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA 

PROVINCIALE DI NOVARA AVVERSO  L’AVVISO DI ACCERTAMENTO N. 107 

DEL 11.11.2015 RELATIVO ALL’I.C.I. PER L’ANNO 2010 EMESSO DAL COMUNE 

DI AGRATE CONTURBIA. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO il ricorso presentato da Platani S.r.l., in persona del legale rappresentante pro 
tempore, con sede in Milano, Via C. G. Merlo n. 3, C.F. 10572490158, nel quale la 
società ricorrente ha contestato l’illegittimità dell’avviso di accertamento n. 107 dell’ 
11.11.2015, emesso dal Comune di Agrate Conturbia, e relativo all’ I.C.I. emesso per 
l’I.C.I. dovuta per l’anno 2010; 
 
RITENUTO necessario resistere nei confronti del ricorso in appello proposto dalla 
società Platani S.r.l., ai fini di salvaguardare la pretesa impositiva dell’Ente, ai sensi 
degli artt. 49 ss. D.Lgs. 546/1992, affidando la rappresentanza del Comune ad un 
legale esterno, a fronte della materia oggetto di contenzioso che richiede specifiche 
competenze, in particolare nel grado di appello ed in considerazione del rilevante 
valore della controversia; 

 

PRESO ATTO del preventivo di spesa trasmesso a tal fine dal dott. Ing. Fabio CERVI, 
con sede in piazza XXV Aprile n. 11 a Cassano Magnago (MI), specializzato in materia 
tributaria, assunto al prot. n. 1213 in data 14.03.2016 per la somma complessiva di  
euro 1.376,65 (imponibile euro 1.085 + CPA al 4% ed IVA); 
 
RITENUTO il preventivo di cui sopra, comprendente della stesura delle 
controdeduzioni, del supporto ed assistenza alla partecipazione all’udienza presso la 
commissione tributaria di Novara, congruo per le esigenze dell’Ente; 

 
VISTO l’art. 11, comma 3 D.Lgs. 546/1992, come modificato dall’art. 3bis D.L. 31 
marzo 2005 n. 44, convertito in L. 31 maggio 2005 n. 88, in vigore dal 1° giugno 
2005, relativo alla capacità di stare in giudizio dell’Ente locale; 

 
VISTO altresì l’art. 48 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico in materia di 
ordinamento degli Enti Locali) in merito alle competenze della Giunta Comunale; 

 

VISTE le sentenze del 30 maggio 2000 n. 7190, del 9 febbraio 2000 n. 1442 e del 10 
ottobre 1992 n. 11064, con le quali la Corte di Cassazione ha ripetutamente sostenuto 
che la competenza a decidere l’instaurazione di un giudizio da parte di un ente locale o 
la resistenza in giudizio dello stesso spetta alla Giunta Comunale; 

 
RITENUTO che, pur a fronte delle modifiche apportate all’art. 11, comma 3 D.Lgs. 
546/1992 dall’art. 3-bis D.L. 31 marzo 2005 n. 44, convertito in L. 31 maggio 2005 n. 
88, tale deliberazione della Giunta Comunale rimanga comunque necessaria per 
legittimare la costituzione in giudizio del Comune, ovvero l’instaurazione di un diverso 
giudizio da parte dell’Ente; 



  

 
VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267 del 
18.08.2000, rispettivamente dal: 
- del responsabile del servizio Tributi in ordine alla regolarità tecnica; 
- del responsabile del servizio Ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 

 
CON VOTI unanimi espressi nei modi di legge. 

 
 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI AUTORIZZARE il Sindaco a stare in giudizio avverso il ricorso presentato 
alla Commissione Tributaria Provinciale di Novara da Platani S.r.l. nei confronti 
dell’avviso di accertamento n. 107 dell’ 11.11.2015, emesso dal Comune di 
Agrate Conturbia, e relativo all’ I.C.I. emesso per l’I.C.I. dovuta per l’anno 2010 
in quanto tale atto  appare legittimo e giuridicamente fondato; 

 
2. DI DARE ATTO che l’Ente sarà rappresentato in giudizio, giusta delega da 

conferire da parte del Sindaco, dott. Ing. Fabio CERVI, C.F. 
CRVFBA70E25C004M, con sede in piazza XXV Aprile n. 11 a Cassano Magnago 
(MI), accordando allo stesso ogni facoltà prevista dalla legge, inclusa quella di 
conciliare, rinunciare alla lite e farsi sostituire ed eleggendo domicilio, a tal fine, 
presso il di lui studio, sede in piazza XXV Aprile n. 11 a Cassano Magnago (MI); 

 
3. DI DARE ampio mandato al  Funzionario Responsabile dell’area Ragioneria- 

Tributi l’adozione del relativo provvedimento di  spesa, sulla base del preventivo 
acquisito agli atti di complessivi di  euro 1.376,65, in ragione dell’obbligazione 
che si renderà esigibile entro il 31.12.2016; 

 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.. 
 

======== 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 

Agrate Conturbia, lì 17/03/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 
Agrate conturbia, lì 17/03/2016 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal  6/04/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì   6/04/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data 17/03/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


